
Nº 27.011AÑO CIV / LA PLATA, MARTES 19 DE FEBRERO DE 2013

S U P L E M E N T O  D E  8  P Á G I N A S

R e s o l u c i o n e s

Resoluciones
_________________________________________________

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE ECONOMÍA
SUBSECRETARÍA DE HACIENDA
Resolución N° 67

La Plata, 15 de febrero de 2013

VISTO el expediente Nº 2300-2191/12, por el cual tramita la aprobación de los térmi-
nos y condiciones para la emisión de Letras del Tesoro para el Ejercicio 2013, las Leyes
provinciales Nº 13767 y N° 14393, los Decretos Nº 3260/08 y Nº 3264/08, las Resoluciones
Nº 276/12 de la Tesorería General de la Provincia y N° 1/13 de este Ministerio de
Economía, y 

CONSIDERANDO:
Que el artículo 76 de la Ley Nº 13767 prevé la emisión de Letras del Tesoro con el fin

de cubrir deficiencias estacionales de caja, por hasta el monto que fije anualmente la Ley
de Presupuesto General, facultando a la Tesorería General de la Provincia para la emisión
de estos instrumentos;

Que el artículo 43 de la Ley N° 14393 de Presupuesto para el Ejercicio 2013 fijó en la
suma de pesos tres mil millones ($3.000.000.000) o su equivalente en moneda extranjera,
el monto máximo para autorizar a la Tesorería General de la Provincia a emitir Letras del
Tesoro en los términos del artículo 76 de la Ley Nº 13767; 

Que asimismo el artículo 61 de la Ley N° 14393 incorporó a la Ley Complementaria
Permanente de Presupuesto N° 10189 la autorización para que la Tesorería General de la
Provincia emita Letras del Tesoro en los términos del artículo 76 de la Ley N° 13767, al

sólo efecto de cancelar las Letras emitidas en el marco del Programa de Emisión de Letras
del Tesoro del ejercicio anterior, por hasta la suma autorizada en dicho Programa;

Que, conforme lo establecido por el artículo 76 inciso e) del Anexo Único del Decreto
Nº 3260/08, el monto máximo de autorización para hacer uso del crédito a corto plazo que
fije la Ley de Presupuesto para cada ejercicio fiscal se afectará por el valor nominal en cir-
culación;

Que el artículo 76 de la Ley Nº 13767 establece que en caso que el reembolso de las
Letras exceda el ejercicio financiero en el que se emiten se transformarán en deuda públi-
ca debiéndose, en este supuesto, dar cumplimiento a los requisitos que al respecto se
prescriben en el Título correspondiente al Subsistema de Crédito Público;

Que en ese sentido, el citado artículo 43 de la Ley N° 14393 establece que las Letras
podrán ser emitidas por un plazo máximo de hasta trescientos sesenta y cinco (365) días
contados a partir de la fecha de su emisión, pudiendo su reembolso exceder el ejercicio
financiero de emisión;

Que en función de las autorizaciones otorgadas por los artículos 43 y 61 de la men-
cionada Ley N° 14393, el Tesorero General de la Provincia dictó la Resolución Nº 276/12,
por la cual se creó el “Programa de Emisión de Letras del Tesoro para el Ejercicio 2013”
por un monto máximo de hasta valor nominal pesos cinco mil quinientos noventa y ocho
millones cuatrocientos cincuenta mil (VN $5.598.450.000) o su equivalente en moneda
extranjera, que cuenta con un cronograma de licitaciones públicas y establece los térmi-
nos generales del mismo; 

Que entre dichos términos generales, el inciso i) del artículo 1º de la citada Resolución
Nº 276/12 establece que la garantía estará constituida por recursos provenientes del
Régimen de Coparticipación Federal de Impuestos, de acuerdo a lo establecido por los
artículos 1º, 2º y 3º del Acuerdo Nación-Provincias sobre Relación Financiera y Bases de
un Régimen de Coparticipación Federal de Impuestos, ratificado por la Ley Nº 12888, o
aquél que en el futuro lo sustituya.

Que, conforme lo dispuesto por el artículo 76 del Anexo Único del Decreto Nº 3260/08
el Ministerio de Economía establece los términos y condiciones financieras de las Letras
del Tesoro en cada oportunidad, correspondiendo la presente resolución al tercer tramo
del citado Programa; 

D E  L A  P R O V I N C I A D E  B U E N O S  A I R E S



LA PLATA, MARTES 19 DE FEBRERO DE 2013

Que, teniendo en cuenta lo expuesto y el cronograma antes citado, se propicia que el
vencimiento de las Letras operen a cuarenta y nueve (49), ochenta y cuatro (84) y ciento
sesenta y ocho (168) días de su emisión respectivamente; 

Que, el mencionado artículo 76 del Anexo Único del Decreto Nº 3260/08, también
establece que la Tesorería General de la Provincia, previa autorización del Ministerio de
Economía, podrá solicitar la negociación y cotización de dichas Letras y disponer de su
liquidación y registro; como así también, con la intervención previa de dicho Ministerio,
podrá celebrar acuerdos y/o contratos, que resulten necesarios para la implementación y
seguimiento de las mismas;

Que, a efectos de la instrumentación en el mercado local de la emisión de las Letras
del Tesoro, la licitación pública de los mencionados títulos se realizará en el Mercado
Abierto Electrónico Sociedad Anónima (M.A.E.) a través de su sistema de transacciones
electrónicas denominado SIOPEL, conforme las normas dictadas por dicho Mercado en
materia de concertación, registro y liquidación de las operaciones con Letras; 

Que asimismo, para incentivar la participación de inversores y pequeños ahorristas
del mercado de capitales, se requiere reconocer a los agentes del M.A.E. comisiones por
las posturas presentadas, toda vez que ello implica un esfuerzo de venta por parte de los
mismos; 

Que han tomado la intervención de su competencia Tesorería General de la Provincia,
Asesoría General de Gobierno, Contaduría General de la Provincia y Fiscalía de Estado; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo
76 de la Ley Nº 13767, los Decretos Nº 3260/08 y Nº 3264/08, los artículos 43 y 61 de la
Ley N° 14393 y la Resolución N° 1/13;

Por ello,

EL SUBSECRETARIO DE HACIENDA DEL
MINISTERIO DE ECONOMÍA, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Establecer los siguientes términos y condiciones financieras de las
Letras del Tesoro a cuarenta y nueve (49) días por un monto de hasta valor nominal pesos
treinta millones (VN $ 30.000.000), a emitir por la Tesorería General de la Provincia en el
Tercer Tramo del “Programa de Emisión de Letras del Tesoro para el Ejercicio 2013”:

a) Denominación: “Letras del Tesoro de la Provincia de Buenos Aires en pesos
a cuarenta y nueve (49) días con vencimiento el 11 de abril de 2013”.
b) Moneda de emisión y pago: Pesos.
c) Integración: Pesos.
d) Fecha de licitación: 19 de febrero de 2013. 
e) Fecha de emisión: 21 de febrero de 2013.
f) Fecha de liquidación: 21 de febrero de 2013.
g) Monto total a ser colocado: por un monto de hasta valor nominal pesos trein-
ta millones (VN $30.000.000). 
h) Denominación mínima y unidad mínima de negociación: valor nominal pesos
un mil (VN $1.000).
i) Tipo de Instrumento: Letras a descuento.
i) Precio de emisión: con descuento sobre su valor nominal, al precio que surja
del proceso licitatorio.
k) Plazo: cuarenta y nueve (49) días.
l) Vencimiento: 11 de abril de 2013.
m) Amortización: íntegra al vencimiento. Si la fecha de vencimiento no fuera un
día hábil bancario, el pago se realizará el día hábil inmediato posterior.
n) Garantía: recursos provenientes del Régimen de Coparticipación Federal de
Impuestos, de acuerdo a lo establecido por los artículos 1º, 2º y 3º del Acuerdo
Nación-Provincias sobre Relación Financiera y Bases de un Régimen de
Coparticipación Federal de Impuestos, ratificado por la Ley Nº 12888, o aquél
que en el futuro lo sustituya. 
ñ) Régimen de colocación: licitación pública.
o) Régimen de adjudicación: subasta tipo holandesa de precio único.
p) Tipo de Oferta: oferta parcial.
q) Importe de las ofertas:

1) Tramo Competitivo: el importe mínimo será de valor nominal pesos
quinientos mil (VN $500.000) y múltiplo de valor nominal pesos cien
mil (VN $100.000). 
2) Tramo No Competitivo - Personas Jurídicas: el importe mínimo será
de valor nominal pesos diez mil (VN $10.000) y múltiplo de valor nomi-
nal pesos un mil (VN $1.000).
3) Tramo No Competitivo - Personas Físicas: el importe mínimo será
de valor nominal pesos un mil (VN $1.000) y múltiplo de valor nominal
pesos un mil (VN $1.000). El importe máximo será de valor nominal
pesos doscientos cincuenta mil (VN $250.000).

r) Forma de liquidación: a través de Argenclear Sociedad Anónima. 
s) Negociación: se solicitará la negociación en el M.A.E. y en la Bolsa de
Comercio de Buenos Aires a partir de la fecha de colocación, y/o en uno o
varios Mercados y/o Bolsas de Valores autorizados en nuestro país, de acuer-
do a lo normado por la Comisión Nacional de Valores.
t) Titularidad: estarán representadas por un Certificado Global a ser depositado
en la Caja de Valores Sociedad Anónima.
u) Comisiones por terceros: tendrán derecho a comisión todos los Agentes del
M.A.E. autorizados para participar en las colocaciones primarias de estas

Letras del Tesoro. La comisión será del 0,020% sobre el monto adjudicado a
terceros y se pagará en la fecha de la liquidación de las operaciones.
v) Participantes: podrán participar de las licitaciones: 

1) Agentes del M.A.E. autorizados a tal efecto. 
2) Agentes pertenecientes a la Red de Agentes y Sociedades de
Bolsa del Mercado de Valores Sociedad Anónima únicamente a
través del Banco de Valores Sociedad Anónima. 

Los inversores, ya sean personas físicas o jurídicas, deberán realizar sus pro-
puestas de conformidad a través de las entidades mencionadas en 1 y 2.
w) Agente de cálculo: será la Dirección Provincial de Deuda y Crédito Público
dependiente de la Subsecretaría de Hacienda del Ministerio de Economía de la
Provincia de Buenos Aires.
x) Agente Financiero: Banco de la Provincia de Buenos Aires.
y) Forma de pago de los servicios: los pagos se realizarán mediante la transfe-
rencia de los importes correspondientes a la Caja de Valores Sociedad Anónima
para su acreditación en las respectivas cuentas de los tenedores de estas
Letras con derecho al cobro.
z) Entidad Depositaria: Caja de Valores Sociedad Anónima.
a’) Rescate anticipado: las Letras precitadas podrán ser rescatadas total o par-
cialmente en forma anticipada.   
b’) Legislación aplicable: Argentina.
c’) Tratamiento impositivo: gozarán de las exenciones impositivas dispuestas
por las leyes y reglamentaciones vigentes en la materia. 

ARTÍCULO 2º. Establecer los siguientes términos y condiciones financieras de las
Letras del Tesoro a ochenta y cuatro (84) días por un monto de hasta valor nominal pesos
treinta millones (VN $30.000.000), a emitir por la Tesorería General de la Provincia en el
Tercer Tramo del “Programa de Emisión de Letras del Tesoro para el Ejercicio 2013”: 

a) Denominación: “Letras del Tesoro de la Provincia de Buenos Aires en pesos
a ochenta y cuatro (84) días con vencimiento el 16 de mayo de 2013”.
b) Moneda de emisión y pago: Pesos.
c) Integración: Pesos.
d) Fecha de licitación: 19 de febrero de 2013. 
e) Fecha de emisión: 21 de febrero de 2013.
f) Fecha de liquidación: 21 de febrero de 2013.
g) Monto total a ser colocado: por un monto de hasta valor nominal pesos trein-
ta millones (VN $30.000.000).
h) Denominación mínima y unidad mínima de negociación: valor nominal pesos
un mil (VN $1.000).
i) Tipo de Instrumento: Letras a descuento.
j) Precio de emisión: con descuento sobre su valor nominal, al precio que surja
del proceso licitatorio.
k) Plazo: ochenta y cuatro (84) días.
l) Vencimiento: 16 de mayo de 2013.
m) Amortización: íntegra al vencimiento. Si la fecha de vencimiento no fuera un
día hábil bancario, el pago se realizará el día hábil inmediato posterior.
n) Garantía: recursos provenientes del Régimen de Coparticipación Federal de
Impuestos, de acuerdo a lo establecido por los artículos 1º, 2º y 3º del Acuerdo
Nación-Provincias sobre Relación Financiera y Bases de un Régimen de
Coparticipación Federal de Impuestos, ratificado por la Ley Nº 12888, o aquél
que en el futuro lo sustituya.
ñ) Régimen de colocación: licitación pública.
o) Régimen de adjudicación: subasta tipo holandesa de precio único.
p) Tipo de Oferta: oferta parcial.
q) Importe de las ofertas:

1) Tramo Competitivo: el importe mínimo será de valor nominal pesos
quinientos mil (VN $500.000) y múltiplo de valor nominal pesos cien
mil (VN $100.000). 
2) Tramo No Competitivo - Personas Jurídicas: el importe mínimo será
de valor nominal pesos diez mil (VN $10.000) y múltiplo de valor nomi-
nal pesos un mil (VN $1.000).
3) Tramo No Competitivo - Personas Físicas: el importe mínimo será
de valor nominal pesos un mil (VN $1.000) y múltiplo de valor nominal
pesos un mil (VN $1.000). El importe máximo será de valor nominal
pesos doscientos cincuenta mil (VN $250.000).

r) Forma de liquidación: a través de Argenclear Sociedad Anónima. 
s) Negociación: se solicitará la negociación en el M.A.E. y en la Bolsa de
Comercio de Buenos Aires a partir de la fecha de colocación, y/o en uno o
varios Mercados y/o Bolsas de Valores autorizados en nuestro país, de acuer-
do a lo normado por la Comisión Nacional de Valores.
t) Titularidad: estarán representadas por un Certificado Global a ser depositado
en la Caja de Valores Sociedad Anónima.
u) Comisiones por terceros: tendrán derecho a comisión todos los Agentes del
M.A.E. autorizados para participar en las colocaciones primarias de estas
Letras del Tesoro. La comisión será del 0,020% sobre el monto adjudicado a
terceros y se pagará en la fecha de la liquidación de las operaciones.
v) Participantes: podrán participar de las licitaciones: 

1) Agentes del M.A.E. autorizados a tal efecto. 
2) Agentes pertenecientes a la Red de Agentes y Sociedades de

PÁGINA 2 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES



PÁGINA 3LA PLATA, MARTES 19 DE FEBRERO DE 2013PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

Bolsa del Mercado de Valores Sociedad Anónima únicamente a
través del Banco de Valores Sociedad Anónima. 

Los inversores, ya sean personas físicas o jurídicas, deberán realizar sus pro-
puestas de conformidad a través de las entidades mencionadas en 1 y 2.
w) Agente de cálculo: será la Dirección Provincial de Deuda y Crédito Público
dependiente de la Subsecretaría de Hacienda del Ministerio de Economía de la
Provincia de Buenos Aires.
x) Agente Financiero: Banco de la Provincia de Buenos Aires.
y) Forma de pago de los servicios: los pagos se realizarán mediante la trans-
ferencia de los importes correspondientes a la Caja de Valores Sociedad
Anónima para su acreditación en las respectivas cuentas de los tenedores de
estas Letras con derecho al cobro.
z) Entidad Depositaria: Caja de Valores Sociedad Anónima.
a’) Rescate anticipado: las Letras precitadas podrán ser rescatadas total o par-
cialmente en forma anticipada.   
b’) Legislación aplicable: Argentina.
c’) Tratamiento impositivo: gozarán de las exenciones impositivas dispuestas
por las leyes y reglamentaciones vigentes en la materia. 

ARTÍCULO 3º. Establecer los siguientes términos y condiciones financieras de las
Letras del Tesoro a ciento sesenta y ocho (168) días por un monto de hasta valor nomi-
nal pesos veinte millones (VN $20.000.000), a emitir por la Tesorería General de la
Provincia en el Tercer Tramo del “Programa de Emisión de Letras del Tesoro para el
Ejercicio 2013”: 

a) Denominación: “Letras del Tesoro de la Provincia de Buenos Aires en pesos
a ciento sesenta y ocho (168) días con vencimiento el 8 de agosto de 2013”.
b) Moneda de emisión y pago: Pesos.
c) Integración: Pesos.
d) Fecha de licitación: 19 de febrero de 2013. 
e) Fecha de emisión: 21 de febrero de 2013.
f) Fecha de liquidación: 21 de febrero de 2013.
g) Monto total a ser colocado: por un monto de hasta valor nominal pesos vein-
te millones (VN $20.000.000).
h) Denominación mínima y unidad mínima de negociación: valor nominal pesos
un mil (VN $1.000).
i) Tipo de Instrumento: Letras con cupón de interés variable.
j) Precio de emisión: a la par.
k) Amortización: íntegra al vencimiento. Si la fecha de vencimiento no fuera un
día hábil bancario, el pago se realizará el día hábil inmediato posterior.
l) Interés: 

1) Tasa aplicable: se determinará como el promedio aritmético sim-
ple de la tasa de interés para depósitos a plazo fijo de más de pesos
un millón ($1.000.000) de treinta (30) a treinta y cinco (35) días,
–Badlar Bancos Privados- o aquella que en el futuro la sustituya, cal-
culado considerando las tasas promedio diarias publicadas por el
Banco Central de la República Argentina desde los diez (10) días
hábiles bancarios anteriores al inicio de cada período de interés y
hasta los diez (10) días hábiles bancarios anteriores al vencimiento
de cada servicio de interés más un margen fijo resultante de la lici-
tación expresado en porcentaje nominal anual.
2) Cálculo de interés: se calcularán sobre el valor nominal; para el pri-
mer servicio de interés, desde la fecha de emisión hasta la fecha de
vencimiento del primer cupón excluyendo a esta última; y a partir de
los subsiguientes servicios, desde la fecha de vencimiento del cupón
anterior hasta el día previo a la próxima fecha de pago.
3) Fecha de pago de interés: se pagarán dos (2) servicios de interés,
el primero de ellos, el 8 de mayo de 2013 y el segundo, el 8 de agos-
to de 2013. Cuando la fecha de pago no fuere un día hábil bancario,
el pago se realizará el día hábil inmediato posterior.
4) Convención de Intereses: días reales sobre días reales.  

m) Plazo: ciento sesenta y ocho (168) días.
n) Vencimiento: 8 de agosto de 2013.
ñ) Garantía: recursos provenientes del Régimen de Coparticipación Federal de
Impuestos, de acuerdo a lo establecido por los artículos 1º, 2º y 3º del Acuerdo
Nación-Provincias sobre Relación Financiera y Bases de un Régimen de
Coparticipación Federal de Impuestos, ratificado por la Ley Nº 12888, o aquél
que en el futuro lo sustituya.
o) Régimen de colocación: licitación pública.
p) Régimen de adjudicación: subasta tipo holandesa de precio único.
q) Tipo de Oferta: oferta parcial.
r) Importe de las ofertas:

1) Tramo Competitivo: el importe mínimo será de valor nominal
pesos quinientos mil (VN $500.000) y múltiplo de valor nominal pesos
cien mil (VN $100.000). 
2) Tramo No Competitivo - Personas Jurídicas: el importe mínimo
será de valor nominal pesos diez mil (VN $10.000) y múltiplo de valor
nominal pesos un mil (VN $1.000).
3) Tramo No Competitivo - Personas Físicas: el importe mínimo será
de valor nominal pesos un mil (VN $1.000) y múltiplo de valor nomi-

nal pesos un mil (VN $1.000). El importe máximo será de valor nomi-
nal pesos doscientos cincuenta mil (VN $250.000).

s) Forma de liquidación: a través de Argenclear Sociedad Anónima. 
t) Negociación: se solicitará la negociación en el M.A.E. y en la Bolsa de
Comercio de Buenos Aires a partir de la fecha de colocación, y/o en uno o
varios Mercados y/o Bolsas de Valores autorizados en nuestro país, de acuer-
do a lo normado por la Comisión Nacional de Valores.
u) Titularidad: estarán representadas por un Certificado Global a ser deposita-
do en la Caja de Valores Sociedad Anónima.
v) Comisiones por terceros: tendrán derecho a comisión todos los Agentes del
M.A.E. autorizados para participar en las colocaciones primarias de estas
Letras del Tesoro. La comisión será del 0,030% sobre el monto adjudicado a
terceros y se pagará en la fecha de la liquidación de las operaciones.
w) Participantes: podrán participar de las licitaciones: 

1) Agentes del M.A.E. autorizados a tal efecto. 
2) Agentes pertenecientes a la Red de Agentes y Sociedades de
Bolsa del Mercado de Valores únicamente a través del Banco de
Valores Sociedad Anónima. 

Los inversores, ya sean personas físicas o jurídicas, deberán realizar sus pro-
puestas de conformidad a través de las entidades mencionadas en 1 y 2.
x) Agente de cálculo: será la Dirección Provincial de Deuda y Crédito Público
dependiente de la Subsecretaría de Hacienda del Ministerio de Economía de la
Provincia de Buenos Aires.
y) Agente Financiero: Banco de la Provincia de Buenos Aires.
z) Forma de pago de los servicios: los pagos se realizarán mediante la transfe-
rencia de los importes correspondientes a la Caja de Valores Sociedad
Anónima para su acreditación en las respectivas cuentas de los tenedores de
estas Letras con derecho al cobro.
a’) Entidad Depositaria: Caja de Valores Sociedad Anónima.
b’) Rescate anticipado: las Letras precitadas podrán ser rescatadas total o par-
cialmente en forma anticipada.   
c’) Legislación aplicable: Argentina.
d’) Tratamiento impositivo: gozarán de las exenciones impositivas dispuestas
por las leyes y reglamentaciones vigentes en la materia. 

ARTÍCULO 4º. Autorizar a la Dirección Provincial de Deuda y Crédito Público a publi-
car el llamado a licitación pública, establecer el horario límite de admisión de ofertas,
recepcionar las ofertas recibidas desde el M.A.E., establecer la variable de corte, elabo-
rar el ordenamiento y el listado de preadjudicación con un detalle de los importes en
valores nominales y efectivos a ser colocados, pudiendo, de corresponder, realizar asig-
naciones por prorrateo, comunicar los resultados del llamado a licitación pública a través
de la red de comunicaciones provista por el M.A.E. y tomar toda otra medida que el per-
feccionamiento de la operatoria requiera.

Asimismo, autorizar al Director Provincial de Deuda y Crédito Público del
Ministerio de Economía a suscribir y aprobar (incluyendo el uso de la firma facsímil) los
documentos de difusión y todo otro documento relacionado que resulte necesario a tales
fines.

ARTÍCULO 5º. De mediar inconvenientes de fuerza mayor atribuibles al sistema de
comunicaciones provisto por el M.A.E. o la aplicación SIOPEL la Dirección Provincial de
Deuda y Crédito Público podrá extender el plazo para la recepción de ofertas, previa
notificación fehaciente de funcionarios autorizados del M.A.E. y bajo responsabilidad de
los mismos.

ARTÍCULO 6º. Autorizar a la Dirección Provincial de Deuda y Crédito Público a
ampliar los importes a ser colocados al momento de la adjudicación de Letras del
Tesoro, así como declarar total o parcialmente desierta la licitación pública en caso de
no convalidar todas o algunas de las ofertas recibidas y a dictar todas las normas, rea-
lizar las gestiones, actos y tomar toda otra medida que sea necesaria, acorde con las
practicas usuales de los mercados, a los efectos de lo dispuesto en la presente
Resolución.

ARTÍCULO 7º. La Dirección Provincial de Deuda y Crédito Público conformará la
adjudicación e informará a la Tesorería General de la Provincia el resultado de la licita-
ción pública de Letras del Tesoro, a los efectos de la colocación y liquidación de dichos
instrumentos. 

ARTÍCULO 8º. Autorizar a la Tesorería General de la Provincia a solicitar la negocia-
ción y cotización de las Letras del Tesoro en mercados locales o internacionales y dis-
poner de su liquidación a través de Argenclear Sociedad Anónima y su depósito a través
de la Caja de Valores Sociedad Anónima.

ARTÍCULO 9º. Autorizar a la Dirección Provincial de Deuda y Crédito Público a rea-
lizar la intervención previa establecida en el artículo 76 inciso i) del Anexo Único del
Decreto Nº 3260/08, respecto a los acuerdos y/o contratos que la Tesorería General de
la Provincia celebre con entidades financieras oficiales y/o privadas, mercados autorre-
gulados y organizaciones de servicios financieros de información y compensación de
operaciones del país o del exterior, que resulten necesarios para la implementación y
seguimiento de las Letras del Tesoro. 

ARTÍCULO 10. Los gastos, incluidas las comisiones, que se originen en la emisión
y/o contrataciones relacionadas con la emisión de Letras del Tesoro, serán imputados
con cargo al Presupuesto General de la Administración Provincial –Jurisdicción
1.1.1.08.02: Obligaciones del Tesoro y Créditos de Emergencia – PAN 007-GRU 005-
Finalidad 1 Función 3 Fuente de Financiamiento 1.1 Partida Principal 3 Partida



PÁGINA 4 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, MARTES 19 DE FEBRERO DE 2013

Subprincipal 5 Partida Parcial 5, en lo que respecta a “Comisiones y gastos bancarios”,
y Finalidad 5 Función 1 Fuente de Financiamiento 1.1 Partida Principal 7 Partida
Subprincipal 1 Partida Parcial 1 en lo atinente a los intereses que devengue.

ARTÍCULO 11. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, comunicar a Tesorería General
de la Provincia y a Contaduría General de la Provincia, publicar, dar al Boletín Oficial y al
SINBA. Cumplido archivar. 

Gabriel Esterelles
Subsecretario de Hacienda

C.C. 1.398

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución N° 351/12

La Plata, 05 de diciembre de 2012.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04) y su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución OCEBA Nº 210/12, lo actua-
do en el expediente Nº 2429-1856/2012, y

CONSIDERANDO:
Que en las actuaciones indicadas en el Visto, la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE

ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.), interpuso recurso de revocatoria
contra la Resolución OCEBA N° 210/12 (fs 49/56);

Que a través del citado acto administrativo se estableció: “…ARTÍCULO 1º: Rechazar
la solicitud de encuadramiento en la causal de fuerza mayor, presentada por la EMPRE-
SA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.), respecto
de las interrupciones del servicio de energía eléctrica, acaecidas el día 29 de enero de
2012, que afectó a usuarios de la Sucursal Chivilcoy…” (fs 44/45);

Que conforme lo previsto en el artículo 89 de la Ley de Procedimiento Administrativo,
el término para interponer el recurso de revocatoria es de diez (10) días hábiles adminis-
trativos, contados a partir del día siguiente al de la notificación, siendo dicho plazo peren-
torio;

Que atento ello, si bien el recurso presentado por la Distribuidora fue presentado el
día siguiente al vencimiento del plazo legal, la circunstancia de  no haberse indicado
expresamente la hora de recepción, tiene como consecuencia que deba considerarse
como interpuesto en el plazo de gracia de las cuatro (4) primeras horas del día siguiente
al vencimiento;

Que adentrándonos en el análisis de la pieza recursiva, cabe indicar que el Área
Organización de Procedimientos de la Gerencia de Procesos Regulatorios estimó, a
través de su informe, que el recurso interpuesto debía ser rechazado toda vez que del
mismo no surgen elementos de convicción suficientes que permitan modificar el deciso-
rio dictado oportunamente (fs. 62/64);

Que, llamada a expedirse la Asesoría General de Gobierno, dictaminó que puede dic-
tarse el acto administrativo pertinente mediante el cual se desestime el recurso plantea-
do, indicando expresamente que: “…es fundamental destacar que la concesionaria resul-
ta responsable en forma objetiva por la prestación del suministro a que se obligó, y no
ha logrado acreditar la configuración de “caso fortuito” o “fuerza mayor” que invoca
como eximente de responsabilidad…” (f. 67);

Que, en el mismo sentido agregó: “…es de opinión que puede dictarse el acto admi-
nistrativo pertinente que rechace el recurso de revocatoria planteado, por ajustarse a
derecho la resolución atacada…”;

Que en cuanto a la petición de la recurrente por la cual solicita la suspensión en la
ejecución del acto administrativo, tal como surge del artículo 98 inciso 2º) del Decreto Ley
7647/70, constituye una facultad de la Administración el conceder o no la pretendida sus-
pensión por lo cual, habida cuenta que no se ha acreditado la concurrencia de los extre-
mos que habilitan la adopción de tal medida, no debe hacerse lugar a lo peticionado;

Que la presente se dicta en virtud de las facultades conferidas por la Ley 11769 (T.O.
Decreto Nº 1.868/04) y su Decreto Reglamentario Nº 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Rechazar el recurso de revocatoria interpuesto por la EMPRESA DIS-
TRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.), contra la
Resolución OCEBA Nº 210/12.

ARTÍCULO 2º. Rechazar la suspensión de los efectos del acto administrativo dicta-
do, por no encontrarse acreditados los extremos previstos en el artículo 98 inciso 2 del
Decreto Ley 7647/70.

ARTÍCULO 3º. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A).
Cumplido, archivar.

ACTA Nº 749
Jorge Alberto Arce, Presidente; Alfredo O. Cordonnier, Vicepresidente; José Luis

Arana, Director, Carlos Pedro González Sueyro, Director.
C.C. 13.139

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución N° 350/12

La Plata, 05 diciembre 2012.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley Nº 11769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario
Nº 2479/04, el contrato de concesión suscripto, lo actuado en el expediente Nº 2429-
554/2011, y

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, tramita el reclamo efectuado por el

usuario Ricardo Lucrecio RIOS, titular del suministro NIS Nº 1072295, de la ciudad de
San Nicolás, contra la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD
ANÓNIMA (EDEN S.A.), por daños en artefactos e instalaciones eléctricas ocurridos el 17
de febrero de 2011, en la sucursal San Nicolás;

Que el usuario denuncia haber sufrido daños en distintos artefactos eléctricos (ver
fojas 14/27);
Que a foja 4, la Distribuidora EDEN S.A manifestó en una escueta nota fechada el 29 de
marzo de 2011, que se haría cargo de la reparación,  solicitando al usuario que se acer-
case a la sucursal para coordinar los importes a reconocer;

Que a foja 6, obra una segunda respuesta al usuario, de fecha 4 de abril de 2011,
donde EDEN S.A. comunicó que: “…Dicha zona se vio afectada por una falla en la red de
distribución de energía en el cable subterráneo pero dicho evento no tuvo idoneidad para
producir el daño que reclama, por lo tanto, estamos en condiciones de afirmar que no
hay nexo causal entre la anomalía de la red y el daño reclamado. También se adjunta a
la presente notificación, una nota explicativa sobre inconvenientes y fallas en su instala-
ción interna que debería corregir  las fotos que lo evidencian…” (fs. 7/9),

Que a fojas 7/11 obra el complemento de la segunda respuesta de EDEN S.A, de la
cual surge que: En la “fotografía” 1:  “ se observa un distribuidor de energía tipo “zapati-
lla” donde se evidencia la conexión de la CPU con el monitor y un TV...” ídem .”fotografía”
2 (fojas 10/11);

Que respecto a la “fotografía” 3, fotocopia de una foto: “…Se observa la protección
que poseía el domicilio, fusible tipo “tapón” y tecla de activación no aislada...” (foja 12)

Que llamado a intervenir OCEBA, en esta segunda instancia se procedió a remitir
nota Nº 1509/11 a EDEN S.A con el objetivo de ordenar la apertura a conciliación de con-
sumo (foja 32); 

Que con fecha 24 de agosto de 2012  EDEN S.A citó al usuario a fin de llegar a una
conciliación de consumo (foja 33);

Que si bien el mecanismo conciliador forma parte de las potestades de dirección del
procedimiento que tiene OCEBA como organismo autárquico de la Administración
Pública, de conformidad con el Artículo 7 de la Ley 7647 en cuanto textualmente expre-
sa: “La autoridad administrativa a la que corresponda la dirección de las actuaciones,
adoptará las medidas necesarias para la celeridad, economía y eficacia del trámite”;
resultando un ámbito adecuado para efectivizar el acceso rápido a los procedimientos
eficaces ordenados por los artículos 42 de la Constitución Nacional y 38 de la
Constitución Provincial; legislados respectivamente por las Leyes Nº 24240 y Nº 13133, 
Que en ese marco, la conciliación tiene por objeto poner en cabeza de la distribuidora la
carga de iniciar con el usuario un mecanismo basado en la razonabilidad práctica, ten-
diente a buscar un entendimiento que ponga fin a la controversia suscitada; todo ello,
debidamente subsumido en la normativa constitucional, legal y reglamentaria de orden
público, que tutela el derecho de los usuarios del servicio público de electricidad en la
provincia de Buenos Aires;

Que, asimismo, el procedimiento de conciliación de consumo ordenado, se convier-
te en un instrumento de rectificación de las acciones u omisiones de la distribuidora en
la primera instancia que se sustancia directamente ante ella por el usuario reclamante,
teniendo por objetivo que el prestador realice una profunda reflexión y proceda al cum-
plimiento de los contenidos legales de orden público a los cuales se encuentra  obligado
y en la medida de que verifique no estar al alcance de los mismos proceda a compensar
el daño y poner fin a la controversia; 

Que, por ello es importante recordarle a la Distribuidora que la conciliación de con-
sumo ordenada por OCEBA implica poner en movimiento un procedimiento tendiente a
cumplir con los principios constitucionales y legales de información adecuada y veraz y
trato equitativo y digno (Artículos 42 de la Constitución Nacional, 4 y 8 bis de la Ley
24240 y 67 inciso c) de la Ley 11769);

Que con fecha 29 de febrero de 2012 se le requirió a la citada Distribuidora EDEN S.A
acompañe la formalización y conclusión de la audiencia de conciliación no ofreciendo
respuesta a la misma (foja 37);

Que ante reiterados incumplimientos se le citó a la Distribuidora a una audiencia de
trabajo de fecha 27 de junio de 2012, entre los cuales se encuentra el presente expe-
diente, otorgándole un nuevo plazo de diez (10) días a fin de que acompañe lo requerido
(fojas 38/39);

Que concluido el plazo concedido, sin que obre en el expediente respuesta por escri-
to de EDEN S.A se procede a continuar con el acto administrativo;
Que realizando un análisis de lo transcripto, se puede afirmar que el corte existió, así lo



PÁGINA 5LA PLATA, MARTES 19 DE FEBRERO DE 2013PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

expone EDEN S.A, en su nota en forma reiterada aclarando a foja 9 “… Si bien existió un
evento en la CT 134 en el cable subterráneo en la salida de bornera  cuyo transformador
se puso en cortocircuito, de ninguna manera tuvo idoneidad para producir el daño que
reclama,. Prueba de ello es que no se registraron otros reclamos comerciales…”;  

Que no emitió un informe técnico, realizado sobre los elementos dañados, que con-
tradiga los informes acompañados por el usuario, a lo cual se debe traer a examen que
las fotocopias enviadas por EDEN S.A no concuerdan con los elementos dañados y
acompañados mediante fotografía por el usuario;

Que las fotos acompañadas por el usuario (foja 3) son de elementos dañados distin-
tos a los que acompaña fotocopiada la Distribuidora y además  expone el usuario en su
nota de foja 28, quien agrega además que en la zona no existe el cableado subterráneo,
alegando que en San Nicolás existe una ordenanza que así lo establece;

Que respecto de la foto N º 3 de EDEN S.A obrante a foja 12  la empresa manifestó
que : “…Se observa fusible tipo tapón y tecla de activación no aislada…”, acompañan-
do el usuario una fotografía color de la instalación de llave térmica (foja 2);

Que cabe agregar el dispendio de recursos administrativos, causados por EDEN S.A
al no acompañar la documentación requerida en tiempo y forma y produciendo dilación
en la cuestión planteada, sin causa justificada;

Que, ante la reticencia a acatar lo requerido por este Organismo de Control, sumado
a la falta de respuesta a las distintas notas y el incumplimiento a una promesa formal de
conciliación de consumo se procede a continuar con el reclamo y emitir el respectivo
acto resolutivo a fin de garantizar el cumplimiento del artículo 3 inciso a) de la Ley 11769;

Que el citado objetivo de la Ley que rige a la actividad de distribución del servicio
público de electricidad, es muy claro en la finalidad perseguida: “proteger los derechos
de los usuarios de conformidad con las disposiciones constitucionales y normativas
vigentes”; marcando sin ninguna clase de ambages una definición en el tema que no
admite apartamientos por parte del distribuidor y del controlador; so pena de incurrir
ambos en incumplimiento de sus deberes legales;

Que asimismo, la evolución del derecho consumerista en su última expresión nor-
mativa, establecida a través de la sanción de la Ley 26361, define la cuestión sometida
a tratamiento de una manera que no admite la posibilidad de dudas en cuanto a la firme
rigurosidad de aplicar los principios iusfundamentales y de orden público, establecidos
respectivamente por el artículo 42 de la Constitución Nacional y 65 de la Ley 24240;

Que en ese sentido, la reforma operada en la Ley 24240, avanza decididamente en
el fortalecimiento de la tutela legal a los usuarios y consumidores, estableciendo la pre-
eminencia del principio de integración normativa, definiendo la relación de consumo
como el vínculo jurídico entre el proveedor y el consumidor o usuario, eliminando la
supletoriedad de los marcos regulatorios, lo cual implica la directa e integrada aplicación
de las normas generales y especiales del derecho consumerista;

Que, consecuentemente, el principio de integración normativa establecido, ha dado
nacimiento formal y material a un orden jurídico propio de las relaciones de consumo,
constituido por normas constitucionales, legales y reglamentarias de orden público, en
donde el marco específico de la actividad eléctrica queda subsumido; implicando ello el
riguroso acatamiento de esa normativa por parte de OCEBA y la directa exigibilidad a
todos los distribuidores bajo jurisdicción provincial;

Que a través del análisis empírico de los casos sometidos a resolución de OCEBA,
se ha podido comprobar en materia de daños en instalaciones y/o artefactos eléctricos,
la implementación por parte de las distribuidoras, de políticas empresariales restrictivas
y alejadas de las metas legales de orden público debidamente promulgadas;

Que tal modalidad empresarial conspira con el desarrollo de una política de la imple-
mentación voluntaria del cumplimiento legal, produciéndose graves apartamientos por su
reiteración y efectos sobre los derechos colectivos en juego; por lo que OCEBA debe
convertirse en un riguroso controlador y sancionador de tales conductas; 

Que la falta adecuada del cumplimiento por parte de la distribuidora en la primera ins-
tancia a su cargo, da por resultado la elaboración continua de respuestas denegatorias
carentes de sustento probatorio y alejadas del objetivo legal de información adecuada y
veraz;

Que la larga trayectoria de OCEBA en la resolución de estos casos ha permitido esta-
blecer, que la mayoría de las denuncias efectuadas por los usuarios por daños en insta-
laciones y/o artefactos eléctricos, tienen como fuente de producción una deficiente pres-
tación del servicio, causada entre otros motivos, por: a) insuficiente inversión, b) defici-
tario cumplimiento de tareas preventivas en operación y mantenimiento de las instala-
ciones, c) inadecuada organización empresaria tendiente a dar acabado cumplimiento a
los deberes que pesan sobre la distribuidora eléctrica en la sustanciación de la primera
instancia a su cargo;

Que el dictado de varios fallos jurisprudenciales así lo confirman, y de entre todos
ellos, merece destacarse en lo atinente a la problemática de daños en instalaciones y
artefactos eléctricos, el caso “Usina Popular y Municipal de Tandil S.E.M. contra
Provincia de Buenos Aires (O.C.E.B.A.) Demanda Contencioso Administrativa”, Causa B
65.182 de la Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, sentencia dic-
tada con motivo de lo resuelto por el Organismo frente al reclamo interpuesto por un
usuario de la citada distribuidora;

Que conforme al mismo, como así también al artículo 1113, segundo párrafo del
Código Civil y al artículo 40 de la Ley 24240, rige en el caso el factor de atribución obje-
tivo, implicando ello que la distribuidora para eximirse de responsabilidad deberá probar
la culpa del usuario o de un tercero por quien no deba responder; 

Que la instancia pertinente para producir dicha prueba, por estar inescindiblemente
unida al deber de información adecuada y veraz (artículo 42 de la Constitución Nacional,

artículo 4 de la Ley 24240 y artículo 67 inciso c) de la Ley 11769) y al trato equitativo y
digno (artículo 42 de la Constitución Nacional, y 8 bis de la Ley 24240) hacia el usuario,
es en la primera instancia que se establece ante el agente prestador, llamado también
reclamo previo, la cual se tiene que sustanciar de conformidad con el artículo 68 de la
Ley 11769 en el periodo comprendido de treinta días hábiles;

Que la normativa aludida que rige la materia, exige el cumplimiento inexorable de
determinados principios, normas y conductas por parte de EDEN S.A., 

Que el primero de los principios a cumplir es el relativo al de orden público, contem-
plado en el artículo 65 de la Ley 24240, el cual, por su real significado jurídico resulta
indispensable en su aplicación;

Que al respecto el artículo 21 del Código Civil, sienta como principio general que: las
convenciones particulares no pueden dejar sin efecto las leyes en cuya observancia
estén interesados el orden público y las buenas costumbres;

Que la doctrina ilustra al respecto, expresando que el orden público de la Ley de
Defensa del Consumidor se vincula directamente con el concepto de relación de consu-
mo y comprende el orden público de protección, que persigue resguardar a la parte más
vulnerable del contrato y el orden público de dirección, que obliga a la autoridad pública
en garantía del cumplimiento efectivo de la normativa vigente; (Ver Dante D. Rusconi,
Manual de Derecho del Consumidor, capítulo III, página. 80, argumento desarrollado a
partir de la causa “Consolidar AFJP SA v. Triunfo Cooperativa de Seguros Ltda.-
Suprema Corte de Justicia de Mendoza);

Que seguidamente es de aplicación el principio de duda a favor del usuario, el cual
encuentra su consagración en la normativa consumerista en los artículos 3, segundo
párrafo in fine, 25, tercer párrafo in fine, 37, segundo párrafo de la Ley 24240 y 72 de la
Ley 13133;

Que dicho principio, se relaciona directamente al anterior de orden público, en cuan-
to no podrá ser dejado de lado en toda interpretación que se haga en la resolución de los
casos conflictivos, ya que su función es estructurante de toda la materia (Ver Manual de
Derecho del consumidor – Dante D. Rusconi, Capítulo IV Nociones Fundamentales, pág
115, Ed.Abeledo Perrot);

Que el principio de duda se relaciona con el factor de atribución de responsabilidad
objetivo, que rige el caso de conformidad al artículo 40 de la Ley 24240 y 1113, segun-
do párrafo del Código Civil, como así también a la presunción de imputabilidad estable-
cida en el artículo 30 de la Ley 24240, todo lo cual implica que EDEN S.A. debe probar
la culpa del usuario, de un tercero por quien no deba responder o la eximente de res-
ponsabilidad basada en el caso fortuito o la fuerza mayor;

Que asimismo existe otro factor estructurante que EDEN S.A. no puede dejar de
cumplir y se relaciona con su obligación de darle al usuario una información adecuada y
veraz, conforme al derecho consagrado por el artículo 42 de la Constitución Nacional, el
Artículo 4 de la Ley 24240 y Artículo 3 inciso f) de la Ley 11769);

Que la información adecuada y veraz, traducida a la praxis concreta del caso que nos
ocupa, implica en primer lugar, otorgarla desde el inicio del reclamo, en la instancia per-
tinente ante el agente prestador (conforme al artículo 68 de la Ley 11769), como así tam-
bién y en segundo lugar, requiere del cumplimiento estricto de la prueba por el sistema
de responsabilidad objetiva;

Que ante esa situación, OCEBA debe extremar las exigencias para el debido cumpli-
miento del plexo jurídico vigente, de carácter constitucional, legal y reglamentario de
orden público que tutela el derecho de los usuarios del servicio público de electricidad;
máxime teniendo en cuenta, que en estas cuestiones se debate una problemática ati-
nente a un servicio público de incidencia colectiva;

Que dicha situación amerita la sustanciación de un sumario con el pertinente acto de
imputación para resolver las cuestiones de incumplimientos a la promesa de pago que
sufren los usuarios en la Sucursal San Nicolás; 

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62
incisos a), b) y x) de la Ley 11769 (T.O. Decreto Nº 1868/04) y su Decreto Reglamentario
Nº 2479/04;

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Ordenar a la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE
SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.), compensar en un plazo no mayor de treinta (30) días,
los artefactos eléctricos denunciados por el usuario Ricardo Lucrecio RÍOS  NIS Nº
1072295, como consecuencia de deficiencias en la calidad del servicio ocurridas el 17 de
febrero de 2011, con más el interés previsto en el Artículo 9, Sub Anexo E, del Contrato
de Concesión, desde dicha fecha hasta que se haga efectivo el pago.

ARTÍCULO 2º. Establecer que la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE
SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.), transcurrido el plazo fijado en el artículo 1º deberá
acreditar, dentro del plazo de cinco (5) días, el cumplimiento de lo ordenado, remitiendo
a tal efecto a este Organismo de Control la pertinente constancia.

ARTICULO 3º. Instruir sumario a la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE
SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) sucursal San Nicolás imputándole los reiterados
incumplimientos al Estatuto del Consumidor. 

ARTÍCULO 4°. Ordenar a la Gerencia de Procesos Regulatorios a formular el Acto de
Imputación con la presencia en la audiencia de los responsables de la Sucursal EDEN S.A
San Nicolás, correspondiente al caso, el cual deberá ser notificado por Acta en audien-
cia a convocar a tal efecto.



PÁGINA 6 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, MARTES 19 DE FEBRERO DE 2013

ARTÍCULO 5°. Disponer que para el caso de que la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE
ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) presente con anterioridad a la
audiencia referenciada en el Artículo 4° del presente, la acreditación de pago firmada por
el usuario Ricardo Lucrecio RÍOS, será tomado como un parámetro para la ponderación
de atenuantes en las sanciones que puedan aplicarse.

ARTÍCULO 6º. Instar a la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIE-
DAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) a cumplir adecuadamente con las exigencias constituciona-
les, legales y reglamentarias de orden público que tutelan el derecho de los usuarios del
servicio público de electricidad de la Provincia de Buenos Aires, cumpliendo con los prin-
cipios de calidad, eficiencia, información y procedimientos eficaces, bajo apercibimiento
de sanción ante la reiteración de los incumplimientos.

ARTÍCULO 7º. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) y
al usuario Ricardo Lucrecio RÍOS. Cumplido, archivar.

ACTA Nº 749
Jorge Alberto Arce, Presidente; Alfredo O. Cordonnier, Vicepresidente; José Luis

Arana, Director, Carlos Pedro González Sueyro, Director.
C.C. 13.138

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución N° 378/12

La Plata, 26 diciembre 2012.

VISTO la Ley 11.769 (T.O. Decreto Nº 1868/04), su Decreto Reglamentario N°
2479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución N° 113/01 del ex Ministerio
de Obras y Servicios Públicos de la Provincia de Buenos Aires, la Resolución MIVySP N°
21/04, lo actuado en el expediente N° 2429-3312/2012, y 

CONSIDERANDO: 
Que de acuerdo con lo establecido en la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario Nº

2479/04, corresponde a este Organismo de Control administrar el Fondo Provincial de
Compensaciones Tarifarias; 

Que por Resolución N° 113/01 del ex Ministerio de Obras y Servicios Públicos de la
Provincia de Buenos Aires, se fijaron los aportes y los criterios para determinar las com-
pensaciones que, mensualmente, corresponden a cada distribuidor; 

Que mediante la citada Resolución se resolvió, además, que a partir del mes de
febrero de 2001 se compense a los distribuidores municipales los costos propios efi-
cientes de abastecimiento (artículo 4 inciso a) y de distribución (artículo 4 inciso b) cuan-
do éstos sean superiores a los respectivos costos reconocidos en las tarifas de referen-
cia que apliquen; 

Que los valores de costos de distribución aprobados por la citada Resolución tuvie-
ron validez hasta el 31 de enero de 2007; 

Que con la promulgación de la Resolución N° 15/08 del M.I.V.y S.P se sustituye el
anexo de la Resolución Nº 288/06 estableciéndose nuevos valores mensuales para las
compensaciones por costos de distribución correspondientes a las concesionarias
receptoras del Fondo Provincial de Compensaciones Tarifarias a partir del mes de febre-
ro 2008; 

Que por Resolución MI N° 881/11 fueron sustituidos los Anexos I y II de la Resolución
N° 139/11, estableciéndose nuevos valores mensuales para las compensaciones por
costos de distribución y compensación adicional fija por dimensión de mercado respec-
tivamente, correspondientes a los concesionarios receptores del Fondo Provincial de
Compensaciones Tarifarias instruyéndose, asimismo, a este Organismo a liquidarlos a
partir de junio de 2011; 

Que a través de la Resolución MI Nº 252/12 se instruye al Organismo de Control de
Energía Eléctrica a efectuar la liquidación, a través del Fondo Provincial de
Compensaciones Tarifarias, de las actualizaciones de los valores de las diferencias insti-
tuidas a partir del mes de enero de 2012; 

Que, según lo indicado en los considerandos precedentes se incorporan con la liqui-
dación del Fondo del mes de Noviembre/12, los nuevos valores indicados, los que de
acuerdo a las posibilidades de liquidez del Fondo Compensador permite en esta instan-
cia concluir con los ajustes correspondientes del mes de abril a junio de 2012; 

Que este Organismo de Control, a través de las Resoluciones OCEBA Nº 008/98 y N°
349/01 estableció los plazos para ingresar los aportes, el contenido y los términos para
suministrar la información pertinente; 

Que corresponde el reconocimiento a las Cooperativas Eléctricas abastecidas por
EDELAP del ajuste de costos de abastecimiento, según lo establecido en el Decreto PEN
Nº 802/05 Cláusula 4, y de acuerdo con lo oportunamente aprobado por este Directorio
(Expte. 2429-3615/2007), contra la presentación de la factura de compra de energía de
cada Distribuidor; 

Que en cumplimiento del convenio de Operación y Mantenimiento de la L.M.T. 33 KV
Tres Arroyos-Bellocq-Claromecó firmado entre la Provincia de Buenos Aires (a través del
Ministerio de Infraestructura) y la Cooperativa Eléctrica de Tres Arroyos (con alcance a
las Cooperativas de Bellocq, Claromecó y la localidad de Reta), corresponde distribuir
entre ellas, la cantidad de $ 280.078 correspondiente al tercer año de los costos men-

cionados, pagadero en doce cuotas iguales y consecutivas a partir de la liquidación del
Fondo Provincial de Compensaciones Tarifarias del mes de setiembre/08 (Expte. Nº
2429-5749/08); 

Que de conformidad con lo dispuesto por el Artículo 2° de la Resolución MIVSP N°
710/2007, se excluye de la presente liquidación a la Cooperativa Eléctrica de Balcarce; 

Que las modificaciones motivadas por la Resolución MI Nº 1068/11 (según el Anexo
2 de la Resolución SE Nº 1301/11), relacionadas con la eliminación de subsidios tarifa-
rios, han generado una apertura en la información del mercado de cada Distribuidor; 

Que corresponde proceder a la distribución del Fondo Provincial de
Compensaciones Tarifarias por la facturación emitida por los distribuidores con venci-
miento en el mes de octubre de 2012 de acuerdo al detalle, consignado en el Anexo, de
la presente Resolución; 

Que con el fin de equilibrar la variación de los ingresos totales de los concesionarios
de distribución de energía eléctrica producto del proceso de readecuación tarifaria y las
modificaciones de energías sucedidas en las declaraciones juradas en el transcurso del
año  se ajustan por esta liquidación los valores mensuales de compensación en los cos-
tos de abastecimiento; 

Que el pago de la liquidación mencionada en el considerando precedente, será efec-
tivizado una vez cumplida la adecuación presupuestaria correspondiente a OCEBA, en
trámite por Expediente Nº 2429-2696/12, por la cual se incrementa el cálculo del recur-
so, de conformidad a la estimación del excedente de recaudación del Fondo Provincial
de Compensaciones Tarifarias; 

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62
inciso k) de la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario N° 2479/04; 

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE;

ARTÍCULO 1º. Aprobar el pago de la compensación por costos de abastecimiento,
distribución y compensación adicional fija por dimensión de mercado, de acuerdo con lo
dispuesto por la Resolución MI N° 881/11 y proceder a la distribución del Fondo
Provincial de Compensaciones Tarifarias correspondiente a la facturación emitida con
vencimiento en el mes de octubre de 2012, de acuerdo al detalle previsto en el Anexo,
que forma parte integrante de la presente. 

ARTÍCULO 2º. Establecer que el pago aprobado por el Artículo 1º será efectivizado
una vez cumplida la adecuación presupuestaria correspondiente a OCEBA, en trámite
por Expediente Nº 2429-2696/12, por la cual se incrementa el cálculo del recurso, de
conformidad a la estimación del excedente de recaudación del Fondo Provincial de
Compensaciones Tarifarias. 

ARTÍCULO 3º. Aprobar la exclusión del pago del Fondo Provincial de
Compensaciones Tarifarias a la Cooperativa Eléctrica de Balcarce, de conformidad a lo
dispuesto por el artículo 2° de la Resolución MIVSP N° 710/07, cuya compensación para
el mes junio/12 es de $ 68.773.60.

ARTÍCULO 4º. Aprobar la incorporación de los nuevos valores de distribución esta-
blecidos por Resolución MI Nº 252/12 y la diferencia retroactiva desde el mes de abril a
junio de 2012.

ARTÍCULO 5º. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Girar a la
Gerencia de Administración y Personal para efectivizar el pago. Cumplido, archivar. 

ACTA Nº 75
Jorge Alberto Arce, Presidente; Alfredo O. Cordonnier, Vicepresidente; José Luis

Arana, Director, Carlos Pedro González Sueyro, Director.
C.C. 69

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución N° 379/12

La Plata, 26 diciembre 2012.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11769 (T.O. Decreto N° 1.868/04) y su Decreto Reglamentario Nº
2479/04, lo dispuesto por los Decretos Nacionales N° 1795/92 y N° 1853/11, los
Decretos provinciales N° 2479/04 y N° 1745/11, la Resolución del Ministerio de
Infraestructura de la Provincia N° 243/12 , los Contratos de Concesión suscriptos, lo
actuado en el expediente Nº 2429-3025/2012, y 

CONSIDERANDO: 
Que mediante Nota N° 8752/11 la Secretaría de Energía estableció que todo aumen-

to de tarifa a los usuarios finales de los Agentes Distribuidores, respecto de los valores
correspondientes al mes de noviembre de 2011, fuera considerado parte integrante del
costo mayorista de compra del Distribuidor, disponiendo consecuentemente, que CAM-
MESA requiera a los Prestadores del Servicio Público de Distribución de Energía Eléctrica
que informen sobre los aumentos de tarifas autorizados y los montos de mayores ingre-
sos obtenidos en función de dichos aumentos, de manera tal de proceder a descontarle
del subsidio exactamente el mismo porcentaje de aumento tarifario;



PÁGINA 7LA PLATA, MARTES 19 DE FEBRERO DE 2013PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

Que a través de la Resolución del Ministerio de Infraestructura N° 243/12, se apro-
baron los cuadros tarifarios a aplicar, a partir del 1° de julio de 2012, por las Empresas
EDEA S.A., EDEN S.A. y EDES S.A. y las concesionarias municipales; 

Que por medio de la Resolución indicada en el considerando precedente, la
Autoridad de Aplicación instruyó a OCEBA para que determine la metodología aplicable
para la inclusión por los Distribuidores Provinciales y Municipales del concepto “Reajuste
de Subsidio del Estado Nacional sobre el costo mayorista de compra del Distribuidor”; 

Que en consonancia con el procedimiento informado por la Secretaría de Energía y
en virtud del ajuste tarifario aprobado por el Ministerio de Infraestructura, los
Distribuidores agentes del MEM recibieron de CAMMESA un cargo denominado
“Reajuste de Subsidio del Estado Nacional sobre el costo mayorista de compra del
Distribuidor” similar al incremento de recaudación producido por la aplicación del nuevo
cuadro tarifario; 

Que, por su parte, los Distribuidores no agentes del MEM recibieron el referido cargo,
en la factura habitual por suministro de parte de los Distribuidores que los abastecen; 

Que, en este caso, el recupero del reajuste se efectúa sobre la base de la energía fac-
turada por los Distribuidores y los cargos contenidos en la información (Tablas) definidas
para las ÁREAS ATLÁNTICA/NORTE/SUR de conformidad a la metodología aprobada
por Res 283/12 …; 

Que, sobre la base de todo lo expuesto, resulta necesaria la aplicación del procedi-
miento establecido en la Resolución OCEBA Nº 0283/12 que permite a los Distribuidores
Agentes y, a través de éstos, a los no Agentes recuperar, mensualmente, con cargo a los
usuarios, el concepto liquidado por CAMMESA; 

Que, el procedimiento previsto en el Anexo I de la Resolución OCEBA Nº 0283/12
contiene la  metodología para el traslado del “Reajuste de Subsidio del Estado Nacional
sobre el costo mayorista de compra del Distribuidor”, y se encuentra alineado  con las
pautas tarifarias emanadas del Gobierno Nacional  y no colisiona con los principios tari-
farios contemplados por el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica Provincial; 

Que dado que por aplicación del Anexo I de la res. 283 surgen diferencias entre la
facturación del distribuidor y lo que este debe cancelar a CAMMESA o en su caso al
abastecedor, deben integrarse o compensarse, según el caso, a través del Fondo
Provincial de Compensaciones Tarifarias, de acuerdo a la metodología descripta;

Que por tratarse del inicio de la metodología corresponde proceder a la distribución
de los montos depositados, por los meses de septiembre, octubre y noviembre, a través
del Fondo Provincial de Compensaciones Tarifarias de acuerdo al detalle, consignado en
el Anexo, que integra la presente Resolución; 

Que el pago de la liquidación mencionada en el considerando precedente, será efec-
tivizado una vez cumplida la adecuación presupuestaria correspondiente a OCEBA, en
trámite por Expediente Nº 2429-2696/12, por la cual se incrementa el cálculo del recur-
so, de conformidad a la estimación del excedente de recaudación del Fondo Provincial
de Compensaciones Tarifarias; 

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62
inciso k) de la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario N° 2479/04; 

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE;

ARTÍCULO 1º. Aprobar el pago de compensaciones, de acuerdo a lo previsto en el
Anexo I de la Resolución OCEBA Nº  0283/12, a los Distribuidores que en el período sep-
tiembre, octubre y noviembre de 2012 abonaron en concepto de “Reajuste de subsidio
del Estado Nacional sobre el costo mayorista de compra del Distribuidor” liquidado por
CAMMESA, un monto superior al facturado a sus usuarios finales en concepto de
Incremento de Costo Mayorista (ICM). 

ARTÍCULO 2º.  Aprobar la nómina de distribuidores y los importes que deberán per-
cibir en concepto de compensación, sobre la base de DDJJ de los propios distribuido-
res, documento de transacciones económicas mensuales de CAMMESA y cálculos pro-
pios de OCEBA, de acuerdo al detalle que se agrega como Anexo de la presente
Resolución.

ARTÍCULO 3º. Establecer que el pago aprobado por el Artículo 1º será efectivizado
una vez cumplida la adecuación presupuestaria correspondiente a OCEBA, en trámite
por Expediente Nº 2429-2696/12, por la cual se incrementa el cálculo del recurso, de
conformidad a la estimación del excedente de recaudación del Fondo Provincial de
Compensaciones Tarifarias. 

ARTÍCULO 4º. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Girar a la
Gerencia de Administración y Personal para efectivizar el pago. Cumplido, archivar. 

ACTA Nº 752
Jorge Alberto Arce, Presidente; Alfredo O. Cordonnier, Vicepresidente; José Luis

Arana, Director, Carlos Pedro González Sueyro, Director.
C.C. 70

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución N° 001/13

La Plata, 9 de enero 2013.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº

2.479/04, la Resolución OCEBA N° 088/98 el Contrato de Concesión suscripto, lo actua-
do en el Expediente Nº 2429-965/2011, y

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, tramita la instrucción de un procedi-

miento sumario administrativo incoado a la COOPERATIVA ELÉCTRICA Y DE SERVICIOS
PÚBLICOS LUJANENSE LIMITADA con motivo del accidente por electrocución sufrido
por la víctima Ariel JAKIC, el día 9 de septiembre de 2011, al maniobrar un transforma-
dor instalado en la vía pública, que no contenía cartelería de “Riesgo Eléctrico”, en zona
despoblada, camino a Carlos Keen, de la localidad de Luján, para dar energía al sumi-
nistro del usuario Carlos Alfredo Conca;

Que ello mereció el dictado de la Resolución OCEBA Nº 0184/12 y Anexo con acto
de imputación (fs 36/40);

Que se imputó a la Distribuidora por Incumplimiento a la obligación emergente de las
Resoluciones OCEBA N° 0595/06 y N° 0142/10, respecto de la anomalía detectada en la
vía pública por ausencia de cartelería indicativa de riesgo eléctrico, en el centro de trans-
formación involucrado en el accidente;

Que, también se la imputó, por  incumplimiento a la obligación emergente del Artículo
15 de la Ley N° 11769 y artículo 31 inciso k) del Contrato de Concesión Municipal;

Que, asimismo, se le imputó incumplimiento a lo prescripto en el punto 6.4,
Subanexo D,del Contrato de Concesión Municipal, por la deficiencia detectada (falta de
cartelería de riesgo eléctrico) que puso en peligro la seguridad pública, por cuanto de
haber existido, podría haberse evitado el accidente que le costó la vida al señor Ariel
JAKIC;

Que, por último, se imputó a la Cooperativa por incumplimiento a la prestación del
servicio emanada del punto 6.3, Subanexo D, del Contrato de Concesión Municipal;

Que de dichas imputaciones se dio traslado a la Distribuidora por el término de diez
(10) días, notificándose la COOPERATIVA ELÉCTRICA Y DE SERVICIOS PÚBLICOS
LUJANENSE LIMITADA de las mismas el día 2 de julio de 2012 (f. 162);

Que conforme al descargo efectuado por la Distribuidora,  destacó la conducta negli-
gente de la víctima del accidente, por entender que sabía que iría a manipular materiales
con electricidad y cometer un ilícito, utilizando una escalera, trepando sin arnés y sin
casco ni ningún elemento de seguridad (fs 44/52);

Que reconoce que el transformador no contenía el cartel indicador de riesgo eléctri-
co y que sí tenía el correspondiente a “Libre” de PCBs;

Que estimó que “…El accionar de la víctima y sus asistentes no pudo haber permiti-
do a la Distribuidora evitar el daño, aún cuando hubiere habido un cartel de riesgo eléc-
trico cuya omisión no contribuyó en modo alguno al desenlace fatal, ni constituye un
componente indispensable para la generación del daño…”;

Que en resumen consideró que la Cooperativa no dio lugar ni produjo el fatal acci-
dente, ni colaboró ni propició la conducta de la víctima ni tampoco le fue evitable;

Que por ello estimó como improcedentes las imputaciones formuladas;
Que, finalmente, adjuntó copia de la causa penal y de la póliza de contratación del

seguro de responsabilidad civil;
Que la Gerencia de Control de Concesiones se expidió destacando que “…si bien el

transformador en donde se produjo el accidente, no poseía el cartel indicador de “Peligro
de Riesgo Eléctrico” hay que tener en cuenta la intencionalidad del Sr. Jackic de conec-
tarse de forma antirreglamentaria a la red eléctrica y por lo tanto que estaba consciente
del peligro que esta acción tenía…” (f. 159);

Que la Gerencia de Procesos Regulatorios, luego de analizar los antecedentes obran-
tes en el expediente, estimó que, más allá del presunto proceder imprudente de  la vícti-
ma, se encuentra probado el incumplimiento de la Cooperativa a la obligación emergen-
te de la Resolución OCEBA N° 0595/06 y N° 0142/10 en cuanto a que la falta del cartel
anunciador de Peligro Eléctrico constituye una anomalía que debería ser sancionada por
constituir dicha falencia un peligro para la seguridad pública;

Que en igual sentido la Distribuidora incurrió en un incumplimiento  a las obligacio-
nes de seguridad conforme lo prescripto en el Artículo 42 de la Constitución Nacional,
Artículo 15 de la Ley 11.769 y Artículos 5 y 6 de la Ley 24.240;

Que también incumplió la obligación de “…Instalar, operar y mantener las instalacio-
nes y/o equipos, de forma tal que no constituyan peligro para la seguridad pública, res-
petando las normas que regulan la materia…”, y de “…Adecuar su accionar al objetivo
de preservar y/o mejorar los ecosistemas involucrados en el desarrollo de su actividad,
cumpliendo las normas destinadas a la protección del medio ambiente actualmente en
vigencia, como asimismo, aquellas que en el futuro se establezcan…” (Artículo 31 inci-
sos k) y l) Contrato de Concesión Municipal);

Que el Artículo 42 del referido Contrato expresa “…En caso de incumplimiento de las
obligaciones asumidas por la CONCESIONARIA, el ORGANISMO DE CONTROL, podrá
aplicar las sanciones previstas en el Anexo A y B sin perjuicio de la afectación de la póli-
za prevista en este CONTRATO…”;

Que a la Cooperativa, en cuanto prestadora de un servicio público, se le han delega-
do ciertas prerrogativas de poder público, resultando una obligación propia de la presta-
ción encomendada, prestar un servicio en las condiciones de continuidad, calidad y
seguridad pactadas;

Que la explotación de la concesión se realiza a costo y riesgo del Concesionario y
bajo la vigilancia y control de este Organismo;

Que conforme al punto 5.1 del Subanexo D “Normas de Calidad del Servicio Público
y Sanciones”, “…El Organismo de Control dispondrá la aplicación de sanciones, cuando
EL DISTRIBUIDOR…no cumpla con las obligaciones emergentes del Contrato de
Concesión…”;



PÁGINA 8 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, MARTES 19 DE FEBRERO DE 2013

Que de acuerdo a ello y en atención al resultado que arroja el tratamiento de las cues-
tiones precedentes, resultaría adecuada la imposición de una multa conforme lo estable-
cen los puntos 6.3 y 6.4, Subanexo “D”, del Contrato de Concesión Municipal;

Que así el punto 6.3 del referido Subanexo y Contrato expresa “…Por incumplimien-
to de lo establecido en el Contrato de Concesión, referido a las obligaciones de EL DIS-
TRIBUIDOR… en cuanto a la prestación del servicio, el Organismo de Control aplicará
una sanción …6.4…en cuanto al peligro para la seguridad pública derivada de su accio-
nar, el Organismo de Control aplicará una sanción que será determinada conforme a la
gravedad de la falta, a los antecedentes y en particular a las reincidencias incurridas…”;

Que la responsabilidad de la Distribuidora emana no sólo de su carácter de propie-
taria de las instalaciones sino también de la obligación de supervisión que es propia de
su actividad;

Que se trata en definitiva de una obligación de resultado que conlleva la armoniza-
ción de la legislación específica de los servicios públicos domiciliarios con la norma pro-
tectora de raigambre constitucional (Art. 42 C.N.);

Que nuestra Suprema Corte se ha pronunciado al respecto afirmando que,”… no
cabe duda que las líneas conductoras de electricidad son cosas productoras de peligro,
pues en función de su naturaleza, o según su modo de utilización, generan amenaza a
terceros…” (Ac. 61.569, sent. del 24-III-1998);

Que todo el programa prestacional de la concesionaria frente al usuario se puede
expresar en tres grandes obligaciones: 1º) Instalación de las líneas portadoras de energía
eléctrica para la distribución de las mismas a sus cliente. 2º) Custodia y mantenimiento
de las líneas conforme la normativa técnica y de seguridad, subsanando los vicios que
ella presente y librándola de los riesgos, así como de aquellos otros que puedan prove-
nir de situaciones u obstáculos anormales generados o puestos por terceros o por la
fuerza de la naturaleza y que dificulten la seguridad y suministro de energía y 3º) La de
informar debidamente a los usuarios sobre las condiciones en que se presta el servicio,
sobre los riesgos o peligros inherentes a la energía eléctrica y las precauciones o previ-
siones que es necesario adoptar para evitar percances, daños o accidentes (conf. Alterini
Areal y López Cabana “Derecho de Obligaciones”. Abeledo Perrot, 1995, pág. 500 con
cita referida a Zannoni);

Que a la vista de tal menú, no es difícil advertir que en el seno de la segunda de las
prestaciones enunciadas (la de custodia) cointegrada con la tercera (la información) se
alberga una obligación de seguridad que no se agota ni puede identificarse con un solo
comportamiento o conducta debida por el concesionario, ya que la misma ofrece un
ramillete de deberes prestacionales de contenido y naturaleza distintos;

Que así la obligación de revisar y mantener los equipos de medición, incluyendo el
recorrido de las líneas eléctricas, es de exclusiva responsabilidad de la Distribuidora,
como lo es también, la de instruir a su personal vinculado con la inspección, atención,
conservación y lectura de medidores, para que informen sobre anormalidades que per-
ciban en dichas instalaciones en ocasión del desarrollo de su labor;

Que el ejercicio de dicha vigilancia, representa un compromiso constante y perma-
nente del concesionario de obtener ese necesario y concreto resultado, como modo no
solo de facilitar el más adecuado suministro de electricidad, sino, también de evitar que
de su incumplimiento se deriven daños a las personas  y/o animales y/o los bienes de
quienes se sirven de la energía, toman contacto o transitan por debajo de las instalacio-
nes portadoras. Por ende, estamos frente a una obligación de resultado;

Que teniendo en cuenta el incumplimiento incurrido por la Distribuidora, así como las
pautas para imponer la sanción, correspondería sancionar a la Distribuidora conforme lo
prescripto en los puntos 6.3 y 6.4, Subanexo D, del citado Contrato de Concesión
Municipal;

Que para ello, la Gerencia de Mercados informó “…el tope anual máximo de la san-
ción por el incumplimiento de las obligaciones del Distribuidor fijada en el artículo 6 apar-
tado 6.3 y 6.4 del Subanexo D del Contrato de Concesión …, en el caso de la COOPE-
RATIVA ELÉCTRICA LUJANENSE, este monto asciende a $ 55.826 (PESOS CINCUEN-
TA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS VEINTISÉIS)…, calculado sobre la base del 0,1% del
total de energía facturada en el año 2011 por la Cooperativa arriba mencionada y valori-
zada a la tarifa CV1 de la Categoría Residencial T1R, vigente desde  el 1º de Julio de 2012
a la fecha (f. 161);

Que teniendo en cuenta el incumplimiento incurrido por la Distribuidora, así como las
pautas para imponer la sanción, correspondería que el monto de la multa, en virtud de lo
dispuesto en los puntos 6.3 y 6.4, Subanexo D, del citado Contrato de Concesión
Municipal, sea fijado en la suma de Pesos Once mil ciento sesenta y cinco con veinte
centavos ($ 11.165,20), suma esta que representa el 20% del monto denunciado ut
supra;

Que, consecuentemente y a efectos de brindar las señales regulatorias pertinentes a
la conducta del regulado, el porcentaje antes aludido, se incrementará progresivamente
en casos de reincidencia y teniendo en cuenta la magnitud de los incumplimientos;

Que el monto de la multa, deberá ser depositada en el Banco de la Provincia de
Buenos Aires, Casa Matriz, Cuenta Nº 2000-1656/6 “OCEBA VARIOS”, situación que
deberá ser verificada por la Gerencia de Administración y Personal de este Organismo de
Control;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el Artículo 62
inciso “n” de la Ley 11.769 (Texto Ordenado Decreto Nº 1868/04) y su Decreto
Reglamentario Nº 2479/04;

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la COOPERATIVA ELÉCTRICA Y DE SERVICIOS
PÚBLICOS LUJANENSE LIMITADA, con una multa de Pesos Once mil ciento sesenta y
cinco con 20/100 ($ 11.165,20) con motivo del accidente del que resultara víctima fatal el
señor Ariel JAKIC, el día 9 de septiembre de 2011, al maniobrar cables de un transfor-
mador de la citada Cooperativa, que no contenía el cartel anunciador de peligro eléctri-
co, instalado en la vía pública en zona despoblada, camino a Carlos Keen, de la locali-
dad de Luján.

ARTÍCULO 2°. Ordenar el depósito de las sumas fijadas en el Artículo 1º de la pre-
sente, en el Banco de la Provincia de Buenos Aires, Casa Matriz, Cuenta Nº 2000-1656/6
“OCEBA VARIOS”.

ARTÍCULO 3º. Disponer que, por medio de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se
proceda a la anotación de la multa en el Registro de Sanciones previsto por el artículo 70
de la Ley 11.769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04) y su Decreto Reglamentario Nº 2.479/04.

ARTICULO 4°. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
COOPERATIVA ELÉCTRICA Y DE SERVICIOS PÚBLICOS LUJANENSE LIMITADA. Pasar
a conocimiento de la Gerencia de Control de Concesiones y Gerencia de Administración
y Personal. Cumplido, archivar.

ACTA Nº 753
Jorge Alberto Arce, Presidente; Alfredo Oscar Cordonnier, Vicepresidente; Carlos

Pedro González Sueyro, Director; José Luis Arana, Director.
C.C. 378

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA 
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución N° 17/13

La Plata, 23 de enero de 2013.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos
Aires, conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto 1.868/04), su Decreto Reglamentario
N° 2479/04, lo actuado en el Expediente N° 2429-3254/2012, y

CONSIDERANDO:
Que mediante Resolución OCEBA N° 366/12 se aprobó un Primer y Segundo

Anticipo de la Tasa de Fiscalización y Control para el Ejercicio 2013; 
Que, asimismo, estableció que cada agente obligado debería ingresar el importe de

dichos anticipos, hasta el 25 de enero de 2013, el primero y hasta el 25 de febrero de
2013, el segundo;

Que mediante nota obrante a fs. 24/25, la Asociación de Prestadores Eléctricos de la
Provincia de Buenos Aires –APEBA-, solicita en nombre de sus representadas una pos-
tergación de las respectivas fechas de vencimiento del pago del Primer y Segundo
Anticipo  de la citada Tasa; por las razones que expone en su misiva:

Que este Directorio, en su reunión ordinaria del 16 de enero de 2013, Acta N° 750,
decidió otorgar a las Cooperativas Eléctricas alcanzadas por la Resolución OCEBA N°
366/12, una prórroga de treinta (30) días para el ingreso de los Anticipos de la Tasa de
Fiscalización y Control;

Que, además, determinó que los mismos deberán cumplimentarse indefectiblemen-
te los días 25 de febrero de 2013, el Primer Anticipo y el 25 de marzo de 2013 el Segundo
Anticipo:

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por la Ley 11.769
(T.O. Decreto N° 1.868/04) y lo establecido por los Decretos N° 2.479/04 y N° 2.256/97;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. Establecer que las Cooperativas Eléctricas alcanzadas por la
Resolución OCEBA N° 366/12, deberán  ingresar el importe de los anticipos de la Tasa
de Fiscalización y Control determinados por este acto en las siguientes fechas: hasta el
25 de febrero de 2013 el Primer Anticipo y  hasta el 25 de marzo de 2013 el Segundo
Anticipo.

ARTÍCULO 2°. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a cada
una de las prestadoras obligadas al pago. Comunicar a la Gerencia de Administración y
Personal. Cumplido, archivar.

ACTA N° 755 
Alfredo O. Cordonnier, Vicepresidente; Carlos Pedro González Sueyro, Director;

José Luis Arana, Director. 
C.C. 837

MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS -  DIRECCIÓN PROVINCIAL DE IMPRESIONES DEL ESTADO Y BOLETÍN OFICIAL -  LA PLATA


